ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2022, REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês março de dois mil e vinte e dois, às treze e trinta horas, na Sala
de Reuniões da Sede Administrativa da empresa Muxfeldt, Marin & Cia. Ltda, na Rua do
Comércio, 1420, Centro, em Tapejara, foi realizada a Audiência Pública nº 04/2022, em
cumprimento ao Ofício Circular nº 03/2022 – SMA/ANEEL e aos artigos 5º, 6º e 8º da
Resolução Normativa nº 963, de 14 de dezembro de 2021, da Agência Nacional de Energia
Elétrica – ANEEL.

OBJETIVO: Colher subsídios, informações e sugestões com vistas ao aprimoramento da
atuação do Conselho de Consumidores da Mux Energia.

PAUTA: A representatividade do Conselho de Consumidores da Mux Energia.

COMPOSIÇÃO DA MESA: A mesa foi composta pelos Srs. Irapuan Jorge Teixeira, atual
Presidente do Conselho de Consumidores e Braulio Corral, secretário executivo.

DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS: Ao terem sido abertos os trabalhos, o Sr. Irapuan

Jorge Teixeira agradeceu a presença de todos os participantes e reforçou a importância da

Audiência Pública, para discussão e aprimoramento da atuação do Conselho.

Em seguida o Sr. Irapuan Jorge Teixeira deu início aos trabalhos informando sobre os

procedimentos da Audiência Pública, nos termos do Convite de Audiência Pública nº

01/2022, publicado no jornal Novo Tempo, edição de 26 de fevereiro de 2022,

acrescentando que iria prezar principalmente pela informalidade no decorrer do evento

proporcionando a participação de todos os interessados presentes.

Passou-se a uma apresentação de slides onde foi apresentada a composição do atual

Conselho, o objetivo da mesma, e uma explanação geral da Resolução Normativa

963/2021, que estabelece as condições gerais para a criação, organização e atuação dos

Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica. Foi divulgado também as tarifas aplicadas

pela Concessionária, bem como as formas de atendimento ao consumidor.

MANIFESTAÇÕES E PARTICIPAÇÕES DOS PRESENTES: Não houve contribuições ou

manifestações das pessoas presentes.

ENCERRAMENTO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: O Evento encerrou às quinze horas, e nada mais
havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho solicitou ao secretário que fizesse a leitura
da ata, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Tapejara- RS, 28 de março de 2022.

  (Lista de Presença em anexo)